excretionibus ex organismo jugiter expelluntur, et quorum exactam jam habent Physiologi ex accuratis observationibus rationem, constat quibus cuique generi animantium cibus utendum sit, iis videlicet, in quibus abundant illa ipsa principia, quorum perpetuam facit organismus jacturam, ut sic justa intercedat inter egesta et ingesta proportio, suamque retineat ille diu integritatem et robur. Verum de his hactenus: neque enim pauca ista de functionibus nutritivis animalium ideo dicta sunt, ut accurata earum notitia præberetur, sed potius ut norint Philosophiæ studiosi, quam latus pateat campus rerum, in confiniis Psychologiæ positarum, quarum cognitio ad plenam vegetativæ vitæ in animantibus cognitionem hauriendam summopere juvat, ac necessaria est.

Id unum additum ac probe notatum velim, ex modo, quo vita vegetali in animalibus exercetur, manifeste innotescere finalitatem in natura; tanta enim est varietas organorum, tanta inter instrumenta ac proprias eorum functiones proportio et concentus, tam certus ordo et constantia naturæ in iisdem phænomenis iterandis, ut vere in meridiana luce cæcutire dicendi sint ii Physiologi, qui post innumera instituta experimenta, post diligentissimam omnium investigationem, rationem silere jubent, ne tendentiam ad statos fines evidentissima illatione concludat. Verum hæc sunt miracula turpissimorum illorum, quæ scientias naturales misere inficiunt, monstrorum, materialismi, inquam, et positivismi, qui vel perspicacissimis ingeniis virorum alas præcidunt, ut non sinant paulisper volatum supra materiam attollere, nec quippiam sensibus impervium iudicio intellectus amplecti.

ARTICULUS III.

De quibusdam affectionibus vitæ vegetativæ in animantibus.

180. Tres hic numerari brevissimeque tractari queunt vitæ vegetalis in animalibus affectiones, calor, qui nutritionem comitatur, fames ac sitis.

Finalitas
manifeste
patens
in functionibus,
vitæ
vegetativæ
in animalibus.

§ I.—CALOR ANIMALIS.

I. Principio statuendum est, inesse animantibus fontem aliquem perennem caloris, qui peculiarem organismi præbeat temperiem. Notum siquidem omnibus exploratumque est, animalia, secus atque corpora vita carentia, suam propriam certamque servare caloris temperiem, a calore ambientium corporum distinctam. Quamquam est in hoc diversitas in ipsis animantibus; quædam enim dicuntur esse *calidi sanguinis*, ea videlicet, quæ in normali suo statu, pro sua quæque specie, eundem ferme retinent, vel certe non valde varium, caloris gradum, quantumvis variet æris circumstantis temperies (1). Talia sunt mammifera et aves: quæ omnia parum etiam inter sese invicem et ab homine discrepant in corporis temperie, nam omnia continentur circiter inter 36 et 40 vel 43 gradus (2). Cæterum proprius cujusvis speciei calor paululum variari potest ætate, morbo et quibusdam aliis causis. Animalia vero invertebrata et pisces, reptilia et variæ species de genere batrachorum, vocantur *sanguinis frigidi* vel *variabilis temperiei*, quia non tam fixam servant in corpore vim caloris, sed variare illum possunt pro mediis vel corporum, quæ circumstant, ratione: cum enim ær vel aqua, in qua inhabitant, frigida sunt, ipsa paulo majori gaudent calore, et e converso cum calidior est ær (3). Calor ergo generatim animalibus valde conveniens, aut etiam necessarius est ad servandam vitam vel certe ad functiones